Vnde definiri poterit, ubi ea particula iterari nequeat. Sunt etiam alia, quae ob eandem causam videri possunt pleonasmum habere: ut apud Aeschylum in Sept. ad Theb. 425.

τρέμω δ' αἵματι-
φόρους μύρους ὑπὲρ φίλων
ὀλομένων ιδέσθαι.

Non ibi abundat ὑπὲρ, sed quum dicendum esset aut τρέμω ὑπὲρ φίλων, ιδέσθαι μύρους αὐτῶν ὀλομένων, aut τρέμω ιδέσθαι μύρους φίλων ὀλομένων, coniunxit poeta utrumque, parum accurata structura. Similis perturbatio sententiarum in Sophoclis Antigona v. 1089. invenitur:

καὶ γνῶ τρέφειν τὴν γλῶσσαν ἡσυχωτέραν,
τὸν νοῦν τ' ἀμείνω τῶν φρενῶν, ἣ νῦν φέρει.

209 Nam quum Graeci praeter necessitatem dicant, τὸν νοῦν ἀμείνω τοῦδε, ἣ νῦν φέρει, de quo loquendi genere, quod ipsum quoque e duabus locutionibus compositum est, vide, quos Erfurdcius ad Sophoclis locum p. 350. laudavit, poeta indulsit sibi pro isto pronomine nomen ipsum ponere, quo quidem posito, si accurate loqui voluisset, sic debuisset pergere, ἄς νῦν φέρει, vel ὢν νῦν φέρει.

Venio denique ad quintam classem, quae in his versatur vocabulis, quorum tectior est et obscurior vis ac significatio, quam quae ab omnibus statim percipiatur. Quod genus in primis cernitur in quarumdam usu particularum, ut:

κῆδετο γὰρ Δαναῶν, ὅτι ῥα θνήσκοντας ὄρατο·
ὡς δ' ὅτε τίς τε δράκοντα ἰδὼν παλίνορσος ἀπέστη.

In quibus exemplis nullus est pleonasmus, quia omissis particulis ῥά et τέ, ut sensus idem maneret, at aliter tamen conformata esset eius expositio. Vere abundaret particula τέ Iliad. XI. 437.

πάντα δ' ἀπὸ πλευρῶν χροῖα ἔργαθεν, οὐδέ
τ' ἔασεν
Παλλάς Ἀθηναίη μιχθήμεναι ἔγκασι φωτὸς;

et XXI. 595.

Πηλείδης δ' ὤρμησάτ' Ἀγήνορος ἀντιθέοιο
 δεύτερος· οὐδέ τ' ἔασεν Ἀπόλλων κῦδος ἀρέσθαι;

si particula, quae sensum penitus mutat, abundare posset. 210

Quare his quidem in locis non dubium videtur, quin οὐδέ ἔασεν scribi debeat. Facit autem ἔαν saepius hiatum praegresso ε, ut Iliad. I. 165. XVII. 16. XXII. 339. Odyss. IV. 805. X. 536. XVIII. 420 De aliis multis pleonasmorum exemplis, a quibus recte intellecta verbi vis removet pleonasmum, duo tantum adiiiciam, unum, in quo εἶναι, alterum in quo negatio putatur abundare.

Quod Graeci dicunt ἐκὼν εἶναι, τὸ νῦν εἶναι, et similia, tantum abest, ut per se pleonasmum contineant, ut plane aliud significant, quam simplicia ἐκὼν vel τὸ νῦν. Plato in Gorgia cap. 118. p. 499. E. καίτοι οὐκ ὄμην γε κατ' ἀρχὰς ὑπὸ σοῦ ἐκόντος εἶναι ἑξαπατηθήσεσθαι, ὡς ὄντος φίλου. Qui si εἶναι omisisset, hoc dixisset: *atqui non putabam initio me a te ultro deceptum iri*, non indicans fieri potuisse, ut etiam ab imprudente deciperetur: nunc autem addito εἶναι hoc dicit: *atqui non putabam initio me, si a te deciperer, ita deceptum iri, ut me velles decipere*. Est enim ἐκὼν εἶναι proprie ad ultro faciendum. Negari tamen non potest, in hac formula idem, quod in aliis, accidisse, ut multo usu aliquid de propria vi amitteret. Hinc interdum vere abundat εἶναι. Herodotus VII. 164. ὁ δὲ Κάδμος οὔτος, πρότερον τουτέων παραδεξάμενος παρὰ πατρὸς τὴν τυραννίδα Κώων 211 εὐ βεβηκῦϊαν, ἐκὼν τε εἶναι, καὶ δεινοῦ ἐπιόντος οὐδενός, ἀλλ' ὑπὸ δικαιοσύνης, ἐς μέσον Κώοισι καταθείς τὴν ἀρχήν, οἶχετο ἐς Σικελίην. Quod grammatici observarunt, ἐκὼν εἶναι plerumque praegressa negatione dici, idoneam habet rationem. Nam quum ἐκὼν εἶναι sit, ut quis sponte aliquid faciat, raro nulla praecedente negatione id proprie dici potest. Quamvis enim multa sponte faciamus, sunt tamen in his perpauca, quae eo fine faciamus, ut ea sponte fiant. Alia res est praecedente negatione. Nam quae non facimus sponte, ea quum

facimus, facimus eo consilio, ut cedamus necessitati: cuius rei quum contrarium sit, sponte aliquid facere, hoc pro illo nominatur. Itaque pro eo, quod dici debebat, *facio hoc, ut cedam cogenti*, recte dicitur ita, *non facio hoc, ut sponte faciam*. Satis erit hunc usum uno exemplo illustrasse. Xenophon Cyrop. II. 2, 15. οὐδὲ μὴν φίλοις γε, οὐδὲ ξένοις ἐκὼν εἶναι γέλωτα παρέχεις: *nemini risum praebes ea mente, ut id volens facias, sed quum facis, facis tantummodo ut cedas necessitati*. Neque illa τὸ νῦν εἶναι, τὸ τήμερον εἶναι, idem significant, quod νῦν et τήμερον, sed, *ut id nunc, ut id hodie sit, id est, quantum hodie satis est: quod nos dicimus, für jetzt, für heute:*

κεχόρευται γὰρ μετρίως τόγε τήμερον εἶναι.

212 Recte igitur in Sophoclis Oed. Col. 1189. legitur:

ὥστε μηδὲ δρωῶντά σε
τὰ τῶν κάκιστα δυσσεβεστάτων, πάτερ,
θέμις, σέ γ' εἶναι, κείνον ἀντιδρᾶν κακῶς·

nec debebat Porsonus in appendice ad Toupii emendationes in Suidam p. 453. aut hunc aut Brunckium reprehendere, quod Dawesii coniecturam *θέμις* non admiserunt. Sensus est, *ut tu sis is, qui illum malis remuneretur*. Nos, *du für deine person* *).

Magis impeditus est usus negationis οὐ: quae quidem in talibus exemplis, οὐκ ἔστιν οὐδεὶς, quum proprie augendae rei inserviat, interdum sic usurpatur, ut una negatio satis sit; sed in formula *μὴ οὐ* recte explicanda saepius videmus doctos homines errasse. Quae voculae quum proprie *ne non*, id est *ut*, significant, mirum est tamen, eas interdum sic usurpari, ut negationes non videantur sese invicem tollere. At videntur tantum: re vera

*) Aliam huius loci ac nescio an veram explicationem sagaciter invenit Buttmanus, de qua dictum in adnotatione ad eum loeum.

suam sibi propriam servant significationem. Recte in Euripidis Oreste v. 766. emendavit Brunckius,

μη̄ οὐ λάβωσι σ' ἄσμενοι,

ne te non excipiant placide, quum οὐ ab librariis omis-
sum esset. Sed eidem Brunckio non semel hae particulae
fraudem fecerunt, ut in Sophoclis Antigona v. 33.

καὶ δεῦρο νείσθαι, ταῦτα τοῖς μη̄ οὐκ εἰδόσι 213
σαφῆ προκηρύξοντα.

Sic ille quidem edidit, quum libri omnes *τοῖς μη̄ εἰδόσι*
praebent. Schaefero, vitium sentienti, in Meletem.
crit. p. 108. scribendum videbatur, *τοῖς οὐκ εἰδόσι*. At
quanto lenius et usui accommodatius scribes *τοῖσι μη̄ εἰδό-
σιν*. Brunckius quidem quum sciret, *μη̄ οὐ* saepe signifi-
care *nisi*, hoc tamen non animadverterat, ubi *μη̄ οὐ*, et
ubi simpliciter *μη̄* dicendum esset. Id quod etiam Schae-
fero accidit, qui eo loco, quem indicavi, pro *μη̄ οὐ nisi*
significante etiam simpliciter *μη̄* dici putat. Id quod nul-
lo pacto fieri potest. Sed ut ostendamus, quid haec dif-
ferant, res longius repetenda est.

Continetur autem omnis harum negationum usus una
regula, sed ea tali, quae plures complectatur alias regu-
las. Ea regula haec est. *Cum coniunctivo et optativo*
et indicativo, ad rem cum dubitatione affirmandam,
μη̄; ad negandam cum dubitatione, μη̄ οὐ dicitur: cum
infinitivo autem et participio et imperativo, ad rem
certo negandam, μη̄; ad certo affirmandam, μη̄ οὐ
usurpatur. Cur harum particularum usus pro verbi for-
mis, quae iis adiunguntur, diversus sit, rem accurate con-
sideranti non potest obscurum esse. Nam quum particula
μη̄, ut alibi demonstravimus, negationi exprimendae in-
serviat, quam philosophi subiectivam vocant, id est; 214
quum indicet, nos aliquid cum negatione cogitare, sive id
re ipsa negationem contineat, sive non contineat: dupli-
cem necesse est huius particulae usum esse pro duplici
conditione modorum verbi. Eorum tres in unam classem
coniicimus, infinitivum, participium, et imperativum: quo-

rum infinitivus nudam notionem actionis, participium nudam notionem agentis continet. His ergo si negatio subiectiva *μη* additur, ea non potest aliam vim habere, quam ut notionem sive actionis sive agentis simpliciter tolli cogitatione indicet. Itaque *μη δρᾶν* dicitur, si quis non facere aliquid cogitatur, quum *οὐ δρᾶν* sit *re vera non facere*; *μη δρῶν*, quem non facere aliquid sumimus, quum *οὐ δρῶν* sit, qui re vera aliquid non facit. Accedit non tam propter similitudinem cum his, quam propter dissimilitudinem cum altera classe, imperativus. Necessitas aliquid non faciendi per se constans sic exprimitur, *οὐ δραστήον*: necessitas voluntate, ideoque non re ipsa, sed cogitatione cuiuspiam alicui imposita sic, *μη δρᾶ*. Imperativus igitur quia rem certam, nec talem, quae possit etiam aliter esse, indicat, ad hanc classem, non ad alteram refertur. Nam etiamsi incertum est, quid is, cui aliquid imperatur, facturus sit, ipsum tamen iussum non est ambiguum, sed ut quod maxime certum.

215 Secunda classis illos verbi modos complectitur, quibus posse aliquid fieri indicatur, id est, coniunctivum, optativum, et indicativum, ubi quidem is finem et consilium indicat. Hi modi quia non re vera aliquid esse, sed posse esse significant, necessario, si iis adiungitur subiectiva negatio *μη*, aliam vim habent, quam si eadem negatio infinitivo aut participio aut imperativo additur. Quum enim *μη* etiam conianctivo et optativo et indicativo additum notionem, quae verbo continetur, neget; formae autem istae verbi non esse aliquid, sed posse esse significant: clarum est, non modo notionem verbi cogitatione tolli, sed hanc ipsam quoque sublata notionem ut quae possit tantummodo sublata esse cogitari. Sic *μη θάνω* est *ut possim non mori*. Vt aliis verbis utar, istae verbi formae finem denotant. Atqui quem finem vocamus, is nihil est nisi rei cogitatio, qua pro caussa eius rei efficiendae utimur. Haec autem cogitatio non in eo versatur, quod est, sed in illo, quod potest esse. Itaque quod ob finem aliquem facimus, id facimus sic, ut id, quod volumus, cogitemus esse posse, quum possit etiam non esse.

Quod si verbi formis, quae finem significant, negatio additur, (eam autem necesse est subiectivam esse, ut in re, quae tota in cogitatione versetur) ea negatione indicatur, finem agentis esse hunc, ut possit non esse, quod alio-216 quin esse possit. Itaque *μη θάνω* est *ut possim non mori*: quo ipso alterum, quod est posse me mori, tantum abest ut tollatur, ut magis futurum esse dicatur, nisi faciam, ne sit futurum. Ita fit, ut *μη* cum istis formis coniunctum ob id ipsum, quia finem esse hunc indicat, ne qua res sit, eandem rem esse significet; *μη οὐ* autem, quod indicat, finem esse, ne quid non sit, eam rem non esse denotet, sed utrumque cum dubitatione, quia verbi modus non de eo est, quod sit, sed de eo, quod possit esse.

Explicemus haec ordine, initium facientes a particulis *μη* et *μη οὐ* cum verbo finito coniunctis. *Δέδοικα μη θάνω* dicit is, qui quum non velit, moriturum se putat; *δέδοικα μη οὐ θάνω*, qui quum optet mori, se non putat moriturum. Plato in Gorgia p. 67. B. *μη καθαρῶ γὰρ καθαρῶ ἐφάπτεσθαι μη οὐ θεμιτὸν ἦ*. Negat hic fas esse, sed cum quadam dubitatione. Idem in Menone p. 89. D. *πρὸς τί βλέπων δυσχεραίνεις, καὶ ἀπιστεῖς, μη οὐκ ἐπιστήμη ἢ ἡ ἀρετή;* Dubitare Meno Socratem dicit, an virtus non sit scientia, id est, putare, fortasse non esse scientiam. Infinitivo si uti voluisset, *ἀπιστεῖς μη εἶναι ἐπιστήμην τὴν ἀρετὴν* dicere debuisset, sed sic certius affirmasset: *credis non esse scientiam?* Xenophon Cyrop. I. 1, 3. *ἐκ τούτου δὴ ἀναγκαζόμεθα μετανοεῖν, μη οὔτε τῶν ἀδυνάτων οὔτε τῶν χαλεπῶν ἔργων ἢ τὸ ἀν-217 θρώπων ἄρχειν*. Ita, inquit, *sentire cogimur, ut dubitemus, an non sit arduum imperare hominibus*, id est, fortasse facile esse. Cum infinitivo dicendum erat, *ἀναγκαζόμεθα μετανοεῖν μη τῶν ἀδυνάτων μήτε τῶν χαλεπῶν ἔργων εἶναι τὸ ἀνθρώπων ἄρχειν*. Ita vero rem ut certam protulisset: *cogimur fateri, non esse difficile*. Eadem ratio cernitur in indicativo interrogantis. Aeschylus in Prometheus v. 247.

μη πού τι προὔβης τῶνδε καὶ περαιτέρω;

Et v. 958.

μή τί σοι δοκῶ
ταρβεῖν ὑποπτῆσαι τε τοὺς νέους θεοίς;

Et in Supplicibus v. 309.

μή καὶ λόγος τις, Ζῆνα μιχθῆναι βροτῶ;

Plato in Apol. Socr. p. 28. D. de Achille, dum Hectorem ulciscatur, mori non recusante: *μή αὐτὸν οἶμι φροντίσαι θανάτου καὶ κινδύνου*; In his locis hic inest sensus: *longius fortasse progressus es? videor tibi fortasse timere novos deos? fertur, puto, Jovem cum mortali consuesse? putas fortasse hunc mortem et periculum respexisse?* Saepe sic grammatici, *μήποτε τοῦτο λέγει.*

Videamus nunc *μή* et *μή οὐ* infinitivo et participio iunctas. Ac diximus *μή* cum his verbi formis certo negare, *μή οὐ* certo affirmare. Sed hic quoque usus suas 218 habet regulas, quae duae sunt. Prima haec est. *Quoniam μή infinitivo et participio iunctum certo negat, ea particula non solum usurpatur post verba actionem significantia, cuius affirmativus finis est, sed etiam post verba actionem negativo fine significantia, quum quidem rei effectio indicatur.* Ὁμολογῶ μή εἶναι, ἀρνοῦμαι μή εἶναι. Plerique tradunt, post verba negationem continentia *μή* abundare. Id vero falsum est, et quidem dupliciter; semel, quod non post omnia verba negationem continentia; iterum, quod non abundat. Vt primo errori occurreremus, diximus, post verba actionem negativo fine significantia. Exclusa enim ab hac regula sunt verba, quae etsi negationem continent, finem tamen habent affirmativum, ut *οὐ λέγω, οὐ δύναμαι, ἀδύνατός εἰμι, οὐχ οἶός τ' εἰμί*: cuiusmodi verbis non actio indicatur finem habens negativum, sed negatur actio finem habens affirmativum. Deinde vero ne abundat quidem *μή*. Significat enim proprie effectioem rei. Euripides in Herc. fur. 194.

μυριούς οἰστοὺς ἀφείς
ἄλλοις, τὸ σῶμα ῥύεται μή κατθανεῖν.

Se tutum praestat a morte: non moritur. Si dixisset, *μη καθάνη*, dixisset hoc, *tutum se praestat, ne moriatur*; ubi quum consilium tantummodo significaretur, non consequeretur, etiam effici, quod ille vult, non mori se. Ambiguum est, *ρύεται θανεῖν, tutum praestat se a mo-* 219 *riendo*. Id alio exemplo clarum fiet. *Θανεῖν δέδοικα* est *metuo mortem*, omnino, sive nunc, sive olim, sive certa, sive incerta instet. *Δέδοικα μη θάνω, metuo ne moriar*, futurum putans, ut moriar. Non dicitur autem *δέδοικα μη θανεῖν*: quod esset, *metuo mori, sic, ut metuendo non moriar*: id quod absurdum est. Interdum tamen talia recte dici possunt, ut apud Euripidem in *Andromacha* v. 644.

*τοῦτο δ' οἱ σοφοὶ βροτῶν
ἐξευλαβοῦνται, μη φίλοις τεύχειν ἔριν.*

Cavendo enim vere evitant rixas. Caeterum observa raram esse in hoc genere participii usum; quod vix aliter invenietur, quam ubi nomen, quod actionem negativo fine significet, pro verbo ponitur, ut apud Sophoclem in *Oed. R.* 56.

*ὡς οὐδέν ἐστιν οὔτε πύργος οὔτε ναῦς
ἔρημος ἀνδρῶν μη ξυνοικούντων ἔσω;*

id est, *ἐρημοθεῖσα μη ξυνοικεῖν ἔσω τινάς*. Male ad hoc genus relatus est in adnotationibus ad Vigerum p. 777. Herodoti locus IX. 51. *ἣν ὑπερβάλονται κείνην τὴν ἡμέρην οἱ Πέρσαι, συμβολὴν μη ποιεύμενοι*. Est enim horum verborum hic sensus: *si praetermisissent Persae eum diem sine praelio*.

Progredior ad secundam regulam, quae est de particulis *μη οὐ*. *Μη οὐ* infinitivo sic iunctae, ut certo 220 *affirment, usurpantur post duas negationes se invicem tollentes*. Est enim harum usus particularum ibi proprius, ubi negativa sententia negatur. Quare etsi nihil obstat, quin etiam nulla praegressa negatione *μη οὐ* cum affirmatione dicatur, non est id tamen usitatum. Videamus nunc exempla. Plato de rep. I. in fine, p. 354. B. *καὶ ἐμπροσθέντος αὐ ὑστερον λόγου, ὅτι λυσιτελέστερον ἢ ἀδι-*

opinor, non faciens quum aliorum, tum Eustathii mentionem, qui haec saepissime coniungit. Ac videntur mihi eodem referenda esse haec Euripidis, in Hecuba v. 402.

ὅποῖα μισσὸς δρυὸς ὅπως τῆςδ' ἔξομαι,

et in Troad. 147.

*μάτηρ δ' ὡς τις πτανοῖς κλαγγάν
ὄρνισιν ὅπως ἐξάρξω ἔγω
μολπάν.*

Vereor enim ne non possit cum Porsono ad Hecubae versum in his locis ὅπως cum ἔξομαι et ἐξάρξω construi. Quod ut in Aristophanis atque Antiphanis versibus, quos affert, fieri debeat, quibus addi poterat hoc Aeschyli in Agamemnone v. 609. nisi id aliter intelligendum est,

*ὅπως δ' ἄριστα τὸν ἐμὸν αἰδοῖον πόσιν
σπεύσω πάλιν μολόντα δέξασθαι,*

alia tamen est horum locorum, quam Euripideorum ratio, in quibus illud ὅπως, quod semet ipsorum monentis est, non videtur admitti posse, quia in his simplex inest eius, quod quis facturus sit, affirmatio *).

Praepositiones duae idem significantes quum coniunguntur, fere semper altera earum adverbium est, ut ἀμφὶ περὶ κρήνην, πολλὰ περὶ ῥόπαλ' ἀμφὶς ἐάγη, νόσφιν ἄτερθε κακῶν, νυκτιπόλοις ἅμα σὺν Βάγκαις, ἐν δὲ καὶ ἐν Μέμφι. Non est tamen verum, quod Boeckhius, vir praeclarae eruditionis, in commentatione de Platonico Minoe p. 197. contendit, duas praepositiones sic, ut altera non sit adverbium, nusquam iungi, et proinde apud Platonem de legg. III. p. 701. D. τίνος δὴ χάριν ἔνεκα altera ultra praepositione eiecta scribendum esse. Non recordabatur vir doctissimus illud a Thucydide et Xenophonte usurpatum, ἀπὸ βοῆς ἔνεκεν, de quo dixit Wyttenbachius ad eclogas historicas p. 414. Neque haec

*) Vide quae adnotavit Matthiae ad Hecubae v. 395.

unica sunt talis pleonasmī exempla. Sophocles in Trachiniis v. 1160.

πρὸς τῶν πνεόντων μηδενὸς θανεῖν ὑπο.

Idem in Philocteta v. 554.

*ἃ τοῖσιν Ἀργείοισιν ἀμφὶ σ' οὐνεκα
βουλεύματ' ἐστί.*

Euripides in Iphig. Taur. 1138.

εἰς Ἀθηναίων ἐπὶ γᾶν.

Quae iam, opinor, nemo temere audebit tentare. In Euripidis quidem versu, ut hoc adiciam, ὡς, quod Marklando in mentem venit, poeticae dictioni repugnat *).

Alio modo repetita notio sic abundat, ut non integro aliquo vocabulo, sed parte alicuius vocabuli comprehensa sit. Vt Iliad. XXIII. 709.

ἂν δ' Ὀδυσσεὺς πολύμητις ἀνίστατο,

ubi praepositio in ἀνίστατο abundat. Quo loco adduci possit aliquis, ut δι' ἄστν, quod quidam codices habent in versu parum eleganti, qui legitur Iliad. XI. 703.

ἀμφίσταντο δὴ ἄστν, διαπραθέειν μεμαῶτες,

non librariorum errore scriptum putet. Euripides in Andromacha v. 613.

παίδων τ' ἄπαιδας γραῦς ἔθηκας ἐν δόμοις.

203

Nam vocabula, quale est ἄπαις, sic usurpari solent, ut sola remaneat notio privationis. Nec dissimilia sunt talia, ut ἀπ' οὐρανόθεν, quae initio carebant pleonasmo, quum adverbium ἄπο nondum in praepositionem vertisset: sed hoc postquam factum erat, magis terminatio substantivi, quam praepositio coepit abundare. Eodem modo in his, ἀπ' ὄρεσφι, ἐπ' ἐσχαρόφιν: nam ista terminatio nihil est

*) Hunc locum isto insolente pleonasmo bene liberasse videtur Seidlerus, εὖ σ' Ἀθηναίων ἐπὶ γᾶν scribens.

nisi *θι* alio modo pronuntiatum. Vnde verissime grammatici *νόσφι* pro *νοστόφι* dici observant. Usurpari tamen ista deinde pro genitivis coeperunt: ut *Iliad. XIII. 588.*

ὡς δ' ὄτ' ἀπὸ πλατέος πτύοφι.

Colligi potest ex huiusmodi exemplis, eodem trahenda esse talia, ut *μᾶλλον ἐνδικώτερος, οὐδὲν ἔν **).

XIV. De iis, qui falso pleonasmī habentur.

Sed satis indicatum videtur, qui veri sint pleonasmī. Nunc paucis illos commemorabimus, qui falso in pleonasmis numerantur, in quo genere explicando quum totus versetur Weiskii liber, quamquam ille pauca de multis comprehendens, malumus hunc omnem locum, qui est de falso pleonasmō, in classes quasdam describere, quam
204 singula exempla verborum, quae abundare vulgo creduntur, perscrutari. Quamquam in horum quoque explicacione haud pauca sunt, in quibus a Weiskio discedendum putamus, ut statim in his, quae de pleonasmō articuli scribit, ubi quum alia miramur, tum hoc, quod p. 34. in Xenophontis lib. III. de institutione Cyri cap. 3, 4. *τὸν ἄνδρα ἀγαθὸν* Graece dici potuisse putat, talibus fortasse locis adductus, qualis hic Sophoclis est in *Trach. 936.*

*κάνταῦθ' ὁ παῖς δύστηνος οὔτ' ὀδυρμάτων
ἐλείπετ' οὐδέν.*

Sed ista relinquamus aliis perpendenda.

Et quoniam supra ostendimus, verum pleonasmum esse, quo aliquid sic addatur, id ut plane non cogitetur, apertum est, male in pleonasmis eas locutiones numerari, in quibus id, quod abundare putatur, etiamsi omitti po-

*) Sed ista quoniam fortiora sunt, non sunt in pleonasmis numeranda. Addi his possunt alia, ut *οὐδεὶς* et *τις* coniuncta, de quibus vide quae adnotavi ad *Eurip. Alcest. 79.*

tuerit, in cogitationem tamen venit additum. Harum autem locutionum, quae iniuria in pleonasmis habentur, classes putamus constitui posse quinque.

Ac prima classis est verbositatis, ut *πολεμίζειν ἤδὲ μάχεσθαι, ἡγήτορες ἤδὲ μέδοντες, θάνατόν τε μόρον τε*. Euripides Phoen. v. 21.

ἔσπειρον ἡμῖν παιδα καὶ σπείρας βρέφος.

Vbi quem pleonasmum vocat Porsonus, hoc minus est pleonasmus, quod vocabula idem significantia in diversis orationis membris inveniuntur. Quamquam enim hic est, quod praeter necessitatem additum sit, at non est tamen ita additum, ut non cogitetur. Sunt in hoc genere, quae temere a criticis tentata videamus, ut hoc Sophoclis in Oed. Col. 668.

*εὐίππου, ξένη, τᾶςδε χώρας
ἴκου τὰ κράτιστα γὰρ ἔπαυλα,*

quorum hic sensus est: *ad equestris loci sedem, hospes, venisti, quae huius regionis est praestantissima.*

Secunda classis est explicationis. Ac miror, quid sit, quod Porsonus ad Phoen. 22. insolentem putaverit pleonasmum esse in his, quae v. 47. huius fabulae leguntur:

*Κρέων ἀδελφὸς τὰμὰ κηρύσσει λέχη,
ὅστις σοφῆς αἰνιγμα παρθένου μάθοι,
τούτῳ ξυνάψειν λέκτρα.*

Quorum versuum qui medius est, non ad praecedentem, sed ad sequentem versum pertinet, quibus duobus versibus ea, quae primo versu dicta sunt, explicantur. Est vero haec tritissima figura, non solum apud Homerum, ut,

*δώδεκα δ' ἵππους,
πηγούς, ἀθλοφόρους, οἱ ἀέθλια ποσσὶν ἄροντο,*

(vide Ruhnkenium in epist. crit. I. p. 56.) sed etiam apud tragicos, aliosque scriptores. Hinc illa sunt usitatissima, *ἐκόντες, οὐκ ἄκοντες· γνωτὰ, κούκ ἄγνωτα*, quae rei

augendae vel confirmandae caussa dicuntur. Cave tamen huc traxeris Euripidis versum in Oreste 538.

ὄπου σε μέλλω σὴν τε λυπήσειν φρένα,

206 ubi verissime Musgravius emendavit,

ὄπου γε μέλλω σὴν τι λυπήσειν φρένα.

Nam Sophoclis locum, quo vulgatam in Euripidis versu lectionem tuetur Porsonus, si diligentius considerare voluisset, alienissimum esse, intellexisset, in Aiace v. 1147.

*οὐτω δὲ καὶ σέ καὶ τὸ σὸν λάβρον στόμα
σμικροῦ νέφους τάχ' ἄν τις ἐκπνεύσας μέγας
χειμῶν κατασβέσεις τὴν πολλὴν βοήην.*

Sed hoc obiter indicasse satis est *).

Tertia classis est circumscriptionis, usitata maxime poetis, ut *ὄδυρμάτων θρηῆνοι, θρηῆνων ὄδυρμοί, κοίτης λέκτρον, λέκτρων κοῖται, εὐνήs λέχος*, quae iniuria in pleonasmis numerat Porsonus ad Hecub. 302. Nam ne hic quidem quidquam est, quod non veniat in cogitationem: quin saepe etiam agent ista vim et splendorem orationis, ut illud Aeschyli:

τῆλε πρὸς δυσμὰς ἀνακτος Ἑλίου φθινασμάτων.

Quarta classis permixtionis est diversarum locutionum, qua saepissime fit, ut aliquid abundare videatur, quod re vera non abundat. Hoc genus, non animadversum, quod sciam, a doctis hominibus, latissime patet. Satis habeo pauca de multis exempla commemorare. Xenophon Cyrop. I. 3, 8. *καὶ τὸν Ἀστυάγην σκώψαντα εἰπεῖν, οὐχ ὄραs, φάναι, ὡς καλῶs οἰνοχοεῖ καὶ εὐσχημόνωs*; Sophocles Philoct. 315.